
Mestské zastupiteľstvo v Senici v súlade s § 6 ods. 1 a 2 a podľa § 4 ods. 3 písm. g ) zákona č. 
369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 36 ods. 7 písm. b) a c) zákona č. 
442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách sa uznieslo na tomto 

  

VŠEOBECNE ZÁVÄZNOM NARIADENÍ 

MESTA SENICA 

  

č. 65 

  

o dočasnom obmedzení alebo zákaze užívania pitnej vody na iné účely ako je nevyhnutné na 
zabezpečenie zásobovania pitnou vodou v meste počas jej nedostatku, o spôsobe náhradného 
zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu 
žúmp na území mesta Senica. 

  

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

  

Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta ( ďalej len „ VZN “ ) upravuje na území mesta 
Senica: 

  

a) dočasné obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody na iné účely ako je nevyhnutné na 
zabezpečovanie zásobovania pitnou vodou v meste v čase jej nedostatku, 

 b) spôsob náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd, 

 c) spôsob zneškodňovania obsahu žúmp na území mesta. 

  

Článok 2 

Obmedzenie alebo prerušenie dodávky pitnej vody z verejného vodovodu 

  

Obyvateľstvo mesta Senica je zásobované pitnou vodou verejným vodovodom, ktorého 
prevádzkovateľom je Bratislavská vodárenská spoločnosť a. s., ďalej len „ BVS “. 

  

1. Prevádzkovateľ môže obmedziť alebo prerušiť dodávku pitnej vody z verejného vodovodu z dôvodov 
uvedených § 32 ods.1 písm. a) až f) zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a kanalizáciách. 
Mesto Senica na návrh prevádzkovateľa verejného vodovodu, dočasne vyhlási obmedzenie dodávky 
pitnej vody z verejného vodovodu v čase jej nedostatku. Prevádzkovateľ verejného vodovodu je povinný 
oznámiť obci a príslušným orgánom a organizáciám prerušenie alebo obmedzenie dodávky pitnej vody 
v termíne v zmysle § 32 zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a kanalizáciách vrátane 
obnovenia dodávky vody v normálnom režime z verejného vodovodu. 

  

2. Dočasné obmedzenie dodávky, zákaz užívania pitnej vody z verejného vodovodu, ako aj ich 
ukončenie mesto vyhlási oznámením na úradnej tabuli mesta, na internetovej stránke mesta, 
videotextom v TV SEN a mestským rozhlasom. 

  



  

  

3. V čase dočasného obmedzenia užívania pitnej vody z verejného vodovodu je zakázané používanie 
pitnej vody na polievanie záhrad, ihrísk a verejných priestranstiev, na umývanie áut, napúšťanie 
bazénov, na stavebné účely a upratovanie, a to od vyhlásenia obmedzenia až do jeho zrušenia. 

   

Článok 3 

Náhradné zásobovanie pitnou vodou 

  

1. Ak nemožno zabezpečiť dodávku pitnej vody verejným vodovodom, prevádzkovateľ je povinný 
zabezpečiť náhradné zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou na miesta určené mestom nasledovne : 

  

a) rozvozom pitnej vody v cisternách do určeného miesta distribúcie, 

b) po zabezpečení vyšetrenia súkromných studní sa dodávka pitnej vody bude realizovať podľa 
stanoveného rozpisu. 

  

2. Mesto Senica nedisponuje žiadnou cisternovou súpravou na pitnú vodu. Na základe spracovaného 
harmonogramu výdaja je možné v priebehu dňa zabezpečiť výdaj pitnej vody cisternou prevádzkovateľa 
alebo iných subjektov všetkým obyvateľom na celom území mesta. 

  

3. Čas pristavenia cisterny s pitnou vodou na odberných miestach oznámi mesto na úradnej tabuli 
mesta, na internetovej stránke mesta, videotextom v TV SEN a mestským rozhlasom. 

  

Článok 4 

Náhradné zásobovanie úžitkovou vodou 

  

            Obyvatelia mesta Senica, ktorí vlastnia studňu si budú úžitkovú vodu 
zabezpečovať      z vlastných zdrojov, ktoré sa nachádzajú pri rodinných domoch. Obyvateľstvu, ktoré 
nedisponuje uvedenou možnosťou bude distribúciu úžitkovej vody  zabezpečovať DHZM Senica. 

  

Článok 5 

Náhradné odvádzanie odpadových vôd 

  

1. V prípade prerušenia alebo obmedzenia odvádzania odpadových vôd verejnou kanalizáciou 
z dôvodu mimoriadnej udalosti ( pri poruche na verejnej kanalizácii, pri ohrození zdravia ľudí alebo 
majetku, pri vykonávaní plánovaných opráv, údržbárskych a revíznych prác ) prevádzkovateľ verejnej 
kanalizácie zabezpečí ich odvádzanie: 

 a) prečerpávaním do najbližšej prevádzkyschopnej stoky verejnej kanalizácie, 

 b) cisternami. 

 

 



Článok 6 

Zneškodňovanie obsahu žúmp. 

 

 

1. Pre účely tohto VZN je žumpa individuálny systém, ktorý možno použiť na odvádzanie 

odpadových vôd tam, kde nie je možné pripojenie na verejnú kanalizáciu. Je to zakrytá 

podzemná vodotesná nádrž bez odtoku, ktorá   sa vyprázdňuje  zvyčajne fekálnym vozidlom.  

2. Žumpa nie je vodnou stavbou.  Na stavbu žumpy sa vyžaduje stavebné povolenie a na jej 

užívanie kolaudačné rozhodnutie v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. (stavebný zákon). Žumpy 

sa povoľujú len na dobu určitú. Pri umiestňovaní žumpy je treba dbať na to, aby umožňovala 

výhľadové pripojenie na verejnú kanalizáciu. 

3. Užívateľom žumpy je  vlastník nehnuteľnosti, na ktorú je žumpa napojená, resp. iná osoba, 

ktorá má právny vzťah k danej nehnuteľnosti (napr. nájomca). Vlastník nehnuteľnosti je 

považovaný za užívateľa žumpy, kým neoznámi a nepreukáže existenciu užívacieho vzťahu 

inej osoby k nehnuteľnosti. 

4. Užívateľ žumpy je povinný: 

a) Prevádzkovať a udržiavať žumpu tak, aby nedochádzalo k úniku odpadových vôd do okolia 

a k ohrozovaniu zdravia obyvateľov a k poškodzovaniu životného prostredia, 

b) Zabezpečiť odvoz a zneškodnenie obsahu žumpy na čistiarni odpadových vôd na vlastné 

náklady, prostredníctvom oprávnenej  právnickej osoby alebo fyzickej osoby – podnikateľa 

v súlade s platnými predpismi, 

c) Na výzvu mesta Senica predložiť doklady o odvoze a zneškodnení odpadových vôd na 

čistiarni odpadových vôd, spolu s Ohlásením o zneškodňovaní odpadových vôd  (OV) zo 

žúmp uverejneného v prílohe č. 1 tohto VZN . 

5. Je zakázané odpadové vody zhromažďované v žumpe  vypúšťať do: 

a) Povrchových a podzemných vôd, 

b) Stokovej siete verejnej kanalizácie,  

c) Záhrad, na trávnaté plochy, poľnohospodárske a lesné pozemky a iné plochy i v prípade, 

že sú vo vlastníctve užívateľa žumpy. 

 

Článok 7 

Zodpovednosť za porušenie povinností tohto nariadenia 

  

1. Porušenie ustanovení tohto nariadenia je sankcionované príslušnými právnymi predpismi. 

 

Článok 8 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

6) Dodatok č. 1  VZN č. 65 o dočasnom obmedzení alebo zákaze užívania pitnej vody na iné účely 
ako je nevyhnutné na zabezpečenie zásobovania pitnou vodou v meste počas jej nedostatku, 
o spôsobe náhradného zásobovania vodou a náhradného  odvádzania odpadových vôd 
a o zneškodňovaní obsahu žúmp na území mesta Senica bol schválený na 8. zasadaní 
Mestského zastupiteľstva v Senici dňa 14.12.2023 uznesením č. 8/2023/247 a nadobúda 
účinnosť 1.1.2024. 

 

V Senici 18.12.2023 

 

 

        Ing. Mgr. Martin Džačovský v.r.                       
                          Primátor mesta Senica 



Príloha č. 1 k VZN č. 65 

 

Ohlásením o zneškodňovaní odpadových vôd  (OV) zo žúmp 

 

 

Meno a priezvisko   ................................................................................... 

Adresa trvalého bydliska  ................................................................................... 

Adresa umiestnenia žumpy  .................................................................................. 

Kontakt telefón/mobil  .................................................................................. 

Mailová adresa   .................................................................................. 

 

1. Typ a objem žumpy v m3   ........................................................ 

2. Osoba, ktorá vykonala zneškodnenie OV ........................................................ 

3. Objem odčerpanej OV v m3   ........................................................ 

4. Počet vývozov žumpy za príslušný rok  ........................................................ 

 

 

Čestne prehlasujem, že mnou uvedené údaje v bodoch 1 – 4 sú pravdivé a uvedomujem si právne 

dôsledky v prípade neuvedenia pravdivých  skutočností. 

Informácia o spracúvaní osobných údajov  

Mesto Senica spracúva poskytnuté osobné údaje ako prevádzkovateľ v súlade s článkom 6 ods. 1 písm. 

e) NARIADENIA EURÓPSKEHO PARLAMENTU A RADY (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane 

fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje 

smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov), na základe zákonného právneho 

základu, ktorým je v súlade § 13 ods. 1 písm. e) zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov splnenie úlohy prevádzkovateľa realizovanej vo verejnom 

záujme alebo pri výkone verejnej moci zverenej prevádzkovateľovi – zabezpečovanie podmienok na 

zásobovanie obyvateľov pitnou vodou z verejného vodovodu, na odvádzanie a zneškodňovanie 

odpadových vôd verejnou kanalizáciou od jej obyvateľov a ďalších osôb v obci, na vyprázdňovanie 

obsahu domových žúmp v obci, na núdzové zásobovanie pitnou vodou, na náhradné zásobovanie 

pitnou vodou a odvádzanie odpadových vôd podľa § 36 ods. 7 písm. a) zákona č.  442/2002 Z.z. o 

verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z.z. o 

regulácii v sieťových odvetviach a v súlade s §  4 ods. 3 písm. g ) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení. Doba platnosti spracovávania sa viaže na dobu trvania preukázateľného účelu spracúvania 

osobných údajov dotknutej osoby. Údaje budú uchovávané po dobu stanovenú registratúrnym 

poriadkom v zmysle platnej legislatívy a po uplynutí príslušných lehôt budú zlikvidované. Dotknutá 

osoba môže od prevádzkovateľa požadovať prístup k jej osobným údajom, má právo na ich opravu, 

právo namietať proti spracúvaniu, ak sa domnieva, že jej osobné údaje sú spracúvané nespravodlivo 

alebo nezákonne, môžete podať sťažnosť na dozorný orgán ako aj právo podať návrh na začatie 



konania dozornému orgánu, ktorým je Úrad na ochranu osobných údajov Slovenskej republiky, 

Hraničná 12, 820 07 Bratislava 27. Predmetné práva si dotknutá osoba môže uplatniť písomne 

doručením žiadosti na adresu: Mestský úrad Senica, Štefánikova 1408/56, 905 25 Senica, osobne do 

podateľne alebo elektronicky na email gdpr@senica.sk, príp. u zodpovednej osoby za ochranu 

osobných údajov info@osobnyudaj.sk. Viac informácií o ochrane osobných údajov nájdete na webovom 

sídle https://senica.sk/ 

 

V Senici ...........................................   ........................................................... 

                 podpis 

 

 

  

  

  

  

 


